
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 248 DEL 9 settembre 2021

OGGETTO: Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” FESR/FSE 2014/20 – 
Presa d’atto dei nuovi Assi del Programma e dei relativi progetti in quota REACT/EU 
finanziati nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19 ed approvazione
del nuovo Modello Organizzativo di funzionamento dell’Organismo Intermedio (MOF).

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Orlando Leoluca A

VICE SINDACO: Giambrone Fabio P

ASSESSORI:

Prestigiacomo Maria P

Marino Sergio P

Mantegna Maria P

Marano Giovanna P

Zito Mario P

Sala Antonino P

Di Dio Vincenzo P

Catania Giusto P

Martorana Cettina P

Petralia Camassa Paolo P

Totale N. 11 1

L’anno duemilaventuno addì nove del mese di Settembre alle ore 13:37, in Palermo, nel rispetto
dei criteri di  funzionamento approvati  con Determinazione del Sindaco n. 47 del 24/03/2020, in
collegamento  telematico  mediante  videoconferenza  tra  i  suddetti  componenti  risultati  presenti,
convenzionalmente nella sala delle adunanze posta nella sede comunale di Palazzo delle Aquile si è
adunata la Giunta Comunale per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Fabio Giambrone – Vice Sindaco 
Partecipa, in medesima modalità, il Dott. Domenico Verona - Dirigente Capo Area in sostituzione
del Segretario Generale del Comune Dott. Antonio Le Donne. 



Il Presidente, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  deliberazione  prot.  n.  345  del  07/09//2021,  concernente  l'oggetto  e
firmata  digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente e  parere di  regolarità  contabile  reso  in data  08/09/2021 come da  documento in
allegato alla proposta - agli atti dell’Ente;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto il presente provvedimento meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese

D E L I B E R A

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.



Il Dirigente del Servizio Fondi Extracomunali, Dott. Giuseppe Sacco, in riferimento all’argomento
in oggetto indicato, sottopone alla Giunta Comunale la proposta di delibera nel testo che segue:

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il  Comune  di  Palermo  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  Città
metropolitane (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione Europea
C(2015)4998 del 14.07.2015 e finanziato dai fondi Strutturali e di Investimento Europei; 

 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, quale Autorità di Gestione del suddetto programma, con
delega prot. ACT 5543 del 24/06/2016, ha delegato le  funzioni di  Organismo Intermedio al
Comune di Palermo;

 la suddetta Delega prevede che l'OI garantisca l'effettivo svolgimento delle funzioni delegate
con le  modalità  più efficaci per il  raggiungimento dei  risultati  attesi,  individuando i  singoli
centri di responsabilità amministrativa nel rispetto delle norme, dei Regolamenti Europei e delle
disposizioni previste per il PON Metro;

 al  fine di  assicurare  una  organizzazione  delle  strutture  coinvolte  pienamente  rispondente  ai
requisiti  richiesti  dalle  disposizioni  comunitarie,  coerente  con  la  necessità  di  garantire  la
massima efficacia alle azioni finanziate ed il rispetto delle scadenze temporali di attuazione del
Programma, il responsabile dell'Organismo Intermedio ha definito il modello organizzativo -
Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 98 del 20 maggio 2016. 

Rilevato che: 

 l’art. 5 della citata Convenzione di Delega prevede che l’OI consegni all’AdG, entro 30 giorni
successivi alla firma della Delega,  il  Piano Operativo degli  interventi  che intende realizzare
(comprensivo  del  fabbisogno  finanziario  e  di  un  adeguato  cronoprogramma)  e  fornisce  le
informazioni  ed  i  dati  relativi  ai  progressi  compiuti  nell’ambito  del  Piano  relativamente  al
raggiungimento degli obiettivi, i dati finanziari ed i dati relativi agli indicatori e target intermedi
e  finali,  con  particolare  riferimento  a  quelli  di  efficacia  dell’attuazione.  Tale  Piano  sarà
periodicamente aggiornato e presentato all’AdG trimestralmente, ovvero entro il 10 gennaio,
il 10 aprile, il 10 luglio ed il 10 ottobre; 

 il Comune di Palermo, ai sensi dell'art. 5 della sopra citata Convenzione di Delega, ha declinato
la  sua strategia  integrata  nel Piano Operativo degli  interventi  e nel Documento di  Strategia
Urbana, approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 135 del 20/07/2016;

 con deliberazione n. 268 del 07/12/2016, la Giunta Comunale ha preso atto della revisione del
Piano  Operativo  vers.  2.1  del  31/10/2016,  approvato  nella  seduta  di  Comitato  di  Gestione
Tecnica del Programma del 26/10/2016, e del relativo Documento di Strategia Urbana ver. 2.1
del 31/10/2016 PON Metro;

 con  deliberazione  n.  54  del  20/04/2018,  la  Giunta  Comunale  ha  preso  atto  della  versione
aggiornata e integrata del Piano Operativo (Revisione 5) e del nuovo Modello Organizzativo di
funzionamento dell’Organismo Intermedio Città di Palermo (MOF);

 con  deliberazione  n.  146  del  18/10/2018,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la  versione
aggiornata e integrata del Piano Operativo, del nuovo Modello Organizzativo di funzionamento
dell’Organismo Intermedio Città di Palermo (MOF) (Versione 6 del 10/10/2018) e delle Piste di
Controllo ad esso allegate, e del Documento di Autovalutazione del Rischio di frode del PON
Metro della Città Metropolitana di Palermo;

 con  deliberazione  n.  252  del  24/12/2019,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la  versione
aggiornata e integrata del Piano Operativo, del nuovo Modello Organizzativo di funzionamento



dell’Organismo Intermedio  (MOF) (Versione  7  del  13/12/2019)  del  PON Metro  della  Città
Metropolitana di Palermo;

 con  deliberazione  n.  341  del  30/12/2020,  la  Giunta  Comunale  ha,  in  ultimo,  approvato  la
versione  aggiornata  e  integrata  del  Piano  Operativo, del  nuovo  Modello  Organizzativo  di
funzionamento  dell’Organismo  Intermedio  (MOF)  (Versione  7.1  del  21.12.2020)  del  PON
Metro della Città Metropolitana di Palermo.

Atteso che: 

 L’emergenza  Covid  -  19  ha  imposto,  a  livello  europeo e  nazionale,  l’attivazione  di  azioni

specifiche per poter rispondere allo stato di  necessità e al  contempo gettare  le basi  per una
ripresa futura adeguata;

 l’Autorità di Gestione del PON Metro ha reso partecipi gli Organismi Intermedi del programma
di alcune negoziazioni avviate a livello nazionale e di concerto con la Commissione Europea per
attuare un più efficace contrasto all'emergenza epidemiologica da COVID-19.

Considerato che:

 Le  opportunità  finanziarie  messe  in  campo  dall’Unione  Europea  per  fare  fronte  alla  crisi

sanitaria  ed  economica  in  corso  sono diverse,  molte  delle  quali  inquadrate  nel  piano Next
Generation Europe -  piano che contribuirà a  riparare i  danni  economici e  sociali  immediati
causati dalla pandemia di coronavirus, per creare un'Europa post COVID-19 più verde, digitale,
resiliente e adeguata alle sfide presenti e future;

 tra i dispositivi messi in campo dall’UE, il programma REACT EU “Assistenza alla ripresa per

la coesione e i territori d’Europa” è quello che consentirà una più rapida allocazione di risorse
nell’attuale  ciclo  di  programmazione  della  Politica  di  Coesione,  risorse  straordinarie  e
addizionali per  sostenere  i  territori,  allo  scopo  di  promuovere  il  superamento  degli  effetti
negativi della crisi sanitaria sull'economia, sull'occupazione e sui sistemi sociali nelle regioni
colpite  dalla  pandemia  di  COVID-19 a  e  favorire,  al  contempo,  la  transizione al  verde,  al
digitale e resiliente di economia e società; 

 con  nota  prot.  n.  1248292  del  30.10.2020  l’Organismo  Intermedio  comunica  agli  uffici

dell’A.C.  che  il  Programma  PON  Metro  2014-2020  di  Palermo  è  destinatario  di  risorse
aggiuntive in linea con i temi del Programma REACT- EU, pertanto, con la stessa, chiede di
proporre idee progettali e progetti da candidare a finanziamento in linea con i tempi e modalità
del Programma;

 considerati i tempi del Programma sono stati proposti progetti di rapida attuazione e di importi

compatibili con l’obbligo di rendicontazione entro il 2023;

 con  nota  prot.  378  del  09.04.2021  la  Ministra  Mara  Carfagna  trasmette  la  proposta  di

Programmazione delle risorse React - EU assegnate all’Italia;

 con mail  del  10 e  del  21 maggio  2021 l’OI ha trasmesso  le  schede relative  agli  interventi

proposti a valere sulle comunicate risorse aggiuntive del pacchetto REACT/EU unitamente alla
tabella di sintesi di tutti gli interventi candidati dall'AU di Palermo;

 con  nota,  prot.  n.  AlCT 0006746  del  28.05.2021,  l'AdG  del  PON  Città  Metropolitane  ha

comunicato l'ammontare delle risorse finanziarie aggiuntive del PON Città Metropolitane 2014-



2020, destinate al finanziamento degli interventi REACT-EU dell’OI Palermo, che ammontano
complessivamente a 72,65 milioni di euro di risorse UE;

 con nota,  prot. n. AlCT. REGISTRO UFFICIALE.U.0007646 del 21/06/2021 il  Comitato di

Sorveglianza ha trasmesso per l’avvio della procedura di consultazione scritta d’urgenza (ex art.
8  del  Regolamento  interno del  Comitato  di  Sorveglianza),  finalizzata  all'approvazione delle
modifiche del  PON Città  Metropolitane 2014-2020,  la  proposta  di  revisione del  PON Città
Metropolitane 2014-2020 (Versione 8.0). La modifica comprende da un lato la revisione della
dotazione  finanziaria  per  Asse,  conseguente  all'introduzione  delle  misure  di  risposta
all'emergenza COVID-19 e dall' altro lato l'inserimento all'interno del Programma di tre nuovi
assi prioritari dedicati all'obiettivo tematico "Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel  contesto  della  pandemia di  COVID-19 e delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia";

 con nota AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0008839 del 9.7.2021 il Comitato di Sorveglianza

del PON Città Metropolitane 2014-2020, a conclusione della procedura di valutazione scritta,
avviata con la nota sopra citata, ha comunicato, la chiusura della procedura di consultazione
scritta  d’urgenza  per  l’approvazione delle  modifiche del  PON e trasmesso  i  documenti  che
recepiscono le osservazioni dei membri del Comitato: il Programma ver. 8, i criteri di selezione
vers. 5.0 e la relazione di accompagnamento alla proposta di revisione;

 con nota AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0009519 del 20/07/2021 l’Autorità di Gestione ha

comunicato l'ammontare delle  risorse finanziarie,  pari  ad € 162.999.462,24, del  PON “Città
Metropolitane 2014-2020 in capo all'Autorità Urbana/ Organismo Intermedio del Comune di
Palermo, trasmettendo la nuova versione dell’Allegato 1 all’Atto di  Delega,  sottoscritto  con
l’AdG del PON Città Metropolitane, in data 21 giugno 2016, ed emendato nel tempo a seguito
delle riprogrammazioni del Programma;

 gli importi totali in capo all’Organismo Intermedio di Palermo suddivisi per asse, sono riportati

nella seguente tabella:

Asse Fondo
Dotazione  finanziaria  aggiuntiva
relativa  ai  progetti  in  quota
REACT-EU 

6 FESR 63.285.714,29 € 

7 FSE 4.571.428,57 €

8 FESR 6.910.519,88 €

Totale 
74.767.662,74 €

 con mail del 13 agosto 2021 il Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Nazionale

“Città  Metropolitane  2014  –  2020  –  ha  trasmesso  la  v.8.1  del  PON  approvata  dalla



Commissione Europea con Decisione di  esecuzione C(2021) 6028 del  9.8.2021,  i  criteri  di
selezione vers. 5.3 e la relazione di accompagnamento alla proposta di revisione;

 con nota AlCT.REGISTRO UFFICIALE U 0011221 del 25/08/2021 l’Autorità di Gestione del

Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020” ha confermato gli importi
della nota AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0009519 del 20/07/2021.

Preso atto che:

 la modifica apportata al programma operativo consiste principalmente nell'assegnazione delle

risorse REACT-EU con l’obiettivo di "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell'economia" entro l'attuale periodo di programmazione;

 la modifica riguarda anche l'introduzione dei nuovi assi prioritari 6 "Ripresa verde, digitale e

resiliente (REACT-EU FESR)" e 7 "Ripresa sociale, economica e occupazionale (REACT-EU
FSE)" come anche dell’asse prioritario 8 "Assistenza tecnica (REACT-EU)";

 i tempi di attuazione degli interventi sono molto stringenti, al fine di mobilitare rapidamente le

risorse REACT-EU occorre approvare il PO integrato con gli interventi REACT-EU. 

Ritenuto che:

 gli interventi candidati all’AdG del PON Metro, a valere sulle risorse in oggetto, sono interventi

strategici per l’A.C.;

 appare opportuno in considerazione dell’incremento dell’ammontare delle risorse finanziarie del

PON “Città  Metropolitane  2014-2020”,  destinate  al  finanziamento  degli  interventi,  a  valere
sugli Assi da 6 a 8 del Programma, prendere atto dei seguenti progetti  in quota REACT/EU
finanziati nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19, come proposti dai
competenti  uffici  e  che  a  seguito  di  apposita  valutazione da  parte  del  Comitato  Tecnico di
Gestione e Controllo e dell’Organismo Intermedio, qualora rispondano ai criteri di selezione
delle operazioni, potranno essere ammessi a finanziamento:

Titolo Fondo

Azione
REACT

Programma
V. 8.1

Codice
Locale

Assegnato
Importo 

“PG2030 - Palermo Green 2030” – Transizione
verde  della  Città  di  Palermo  attraverso  la
modernizzazione e il  potenziamento del sistema
di  raccolta  differenziata  attraverso
l’implementazione  del  sistema  di  trasporto,  di
attrezzature ed isole ecologiche smart.

FESR 6.1.4 PA6.1.4.a 40.000.000,00 €

SIAC  –  Sistema  Informativo  Ambientale
Comunale.

FESR 6.1.1 PA6.1.1.a 1.100.000,00 €

Control Room - Costituzione e conduzione di un
Centro  Operativo  per  il  monitoraggio  integrato
dei servizi digitali, della mobilità e dell'energia. 

FESR 6.1.1 PA6.1.1.b 2.062.610,00 €

Riforestazione della R.N.O. Monte Pellegrino. FESR 6.1.4 PA6.1.4.b 5.068.261,00 €



“Verde  diffuso  e  connettività  verde”  -  Messa  a
dimora di nuovi alberi nelle Ville Storiche e nelle
aree  verdi  cittadine  inclusa  la  realizzazione  di
nuove  connettività  verdi  comprensiva
dell’avviamento  degli  impianti  medianti  cure
colturali e sostituzione delle fallanze fino a fine
progetto,  dell’arredo  urbano  complementare,
delle  attrezzature  e  dei  mezzi  necessari  per  la
manutenzione del verde. 

FESR 6.1.4 PA6.1.4.c 5.000.000,00 €

“POF – Palermo On Foot”
Fornitura  e posa in  opera  di  arredi  di  quartiere
volti alla creazione di nuove aree pedonali e alla
rigenerazione urbana di alcune zone della Città di
Palermo

FESR 6.1.2 PA6.1.2.a 1.012.103,96 €

Smart  working  -  Iniziative  volte  a  dotare  o
rafforzare  l’amministrazione  comunale  delle
necessarie  strumentazioni  per  poter  operare  in
modalità smart

FESR 6.1.1 PA6.1.1.c 2.156.000,00 €

Costa dell’Addaura – Interventi di valorizzazione
e di rigenerazione ambientale e paesaggistica

FESR 6.1.4 PA6.1.4.d 953.903,46 €

Riqualificazione  ecosostenibile  del  Lungomare
Barcarello

FESR 6.1.4 PA6.1.4.e 4.247.104,09 €

Progetti individuali per persone con disabilità ex
art. 14 Legge 320/00 (cofinanziato con il PON
Metro complementare per 1.128.571,43 €)

FSE 7.1.1 PA7.1.1.a 5.700.000,00 € 

Assistenza Tecnica specialistica progetti in quota
REACT/EU finanziati  nell’ambito della risposta
dell’Unione alla pandemia di Covid-19

AT 8.1.1 PA8.1.1.a 1.000.000,00 € 

Restano ancora da programmare:
- sull’asse 6, € 1.685.731,78 di cui € 1.142.571,43 sull’azione 6.2.1;
- sull’asse 8, 5.910.519,88 €;
risorse per le quali  saranno proposti ulteriori progetti in futuro, fino al completamento della
dotazione finanziaria disponibile.

Preso atto che 

 il processo di ridefinizione dei nuovi piani finanziari e dell’aggiornamento dell’assegnazione
delle relative risorse a ciascun OI del PON Città Metropolitane non si è ancora concluso;

 l’AdG  non  ha  ancora  determinato  l’ammontare  delle  risorse  da  assegnare  agli  OOII,
relativamente all’applicazione del tasso di cofinanziamento del 100% a carico dei Fondi UE, per
le spese dichiarate nelle domande di pagamento nel periodo decorrente dal 1° luglio 2020 fino al
30 giugno 2021;

 conseguentemente con successivo provvedimento verrà adottato il nuovo Piano Operativo.

Rilevato altresì che:

 con  Determinazione  Sindacale  n.  5  del  22/01/2021  è  stato  affidato  al  Direttore  Generale
Segretario Generale, Dott. Antonio Le Donne, il ruolo di referente dell’Organismo Intermedio
del PON Metro;

 con nota prot. n. 103713 del 12/02/2021 il Sig Sindaco ha disposto la nomina dei componenti
del Comitato Tecnico di Gestione del programma;

 nel corso dell’anno sono state apportate diverse modifiche all’assetto organizzativo dell’A.C.



Occorre,  in  considerazione  di  quanto  sopra,  procedere  alla  presa  d’atto  dei  nuovi  Assi  del
Programma  e  dei  relativi  progetti  in  quota  REACT/EU  finanziabili  nell’ambito  della  risposta
dell’Unione alla  pandemia  di  Covid-19  ed  inoltre,  occorre  approvare  la modifica  del  Modello
Organizzativo di Funzionamento dell’Organismo Intermedio del PON Metro.

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTA la  legge  142/90  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  così  come recepita  dalla  legge
Regionale n. 48/91 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 48 c. 2 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000;
VISTO l’O.R.E.L.L. che richiamano la competenza della Giunta a deliberare l’atto proposto.

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020 - v.8.1, approvata
dalla Commissione europea con decisione di esecuzione C(2021) 6028 del 9.8.2021.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati e condivisi

 di prendere  atto  dell'introduzione nel  Programma Operativo  di  tre  nuovi  assi  prioritari
dedicati alla "Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR- Asse 6)", alla "Ripresa
sociale, economica e occupazionale (REACT-EU FSE – Asse 7)" e all’"Assistenza tecnica
(REACT-EU-  Asse  8)"  per  favorire  il  funzionamento  dei  processi  di  monitoraggio,
sorveglianza, comunicazione e valutazione dei progetti da mettere in campo e per rafforzare
e migliorare in modo durevole i processi e le competenze delle amministrazioni coinvolte
nella realizzazione degli interventi;

 di  prendere  atto  delle  schede  relative  ai  progetti  in  quota  REACT/EU  finanziati
nell’ambito  della  risposta  dell’Unione  alla  pandemia  di  Covid-19,  trasmesse
all’Organismo  Intermedio  dai  competenti  Uffici  e  declinate  nell’Allegato  A -  parte
integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento -  che  saranno  oggetto  di  apposita
valutazione  da  parte  del  Comitato  Tecnico  di  Gestione  e  Controllo  e  dell’Organismo
Intermedio:

Allegato A:

1. Scheda progetto - PA6.1.4.a “PG2030 - Palermo Green 2030” Transizione verde della
Città di Palermo attraverso la modernizzazione e il potenziamento del sistema di raccolta
differenziata  attraverso  l’implementazione del  sistema di  trasporto,  di  attrezzature  ed
isole ecologiche smart. 40.000.000,00 €;

2. Scheda  progetto  -  PA6.1.1.a  SIAC  –  Sistema  Informativo  Ambientale  Comunale.
1.100.000,00 €;

3. Scheda progetto - PA6.1.1.b Control Room - Costituzione e conduzione di un Centro
Operativo per il monitoraggio integrato dei servizi digitali, della mobilità e dell'energia.
2.062.610,00 €;

4. Scheda progetto - PA6.1.4.b Riforestazione della R.N.O. Monte Pellegrino.5.068.261,00
€;

5. Scheda progetto - PA6.1.4.c “Verde diffuso e connettività verde” - Messa a dimora di
nuovi alberi nelle Ville Storiche e nelle aree verdi cittadine inclusa la realizzazione di
nuove  connettività  verdi  comprensiva  dell’avviamento  degli  impianti  medianti  cure
colturali  e  sostituzione  delle  fallanze  fino  a  fine  progetto,  dell’arredo  urbano



complementare, delle attrezzature e dei mezzi necessari per la manutenzione del verde.
5.000.000,00 €;

6. Scheda progetto - PA6.1.2.a “POF – Palermo On Foot” Fornitura e posa in opera di
arredi di quartiere volti alla creazione di nuove aree pedonali e alla rigenerazione urbana
di alcune zone della Città di Palermo 1.012.103,96 €;

7. Scheda  progetto  -  PA6.1.1.c  Smart  working  -  Iniziative  volte  a  dotare  o  rafforzare
l’amministrazione  comunale  delle  necessarie  strumentazioni  per  poter  operare  in
modalità smart 2.156.000,00 €;

8. Scheda  progetto  -  PA6.1.4.d  Costa  dell’Addaura  –  Interventi  di  valorizzazione  e  di
rigenerazione ambientale e paesaggistica 953.903,46 €;

9. Scheda progetto - PA6.1.4.e Riqualificazione ecosostenibile del Lungomare Barcarello
4.247.104,09 €;

10. Scheda progetto - PA7.1.1.a Progetti  individuali  per persone con disabilità ex art.  14
Legge 320/00 FSE 5.700.000,00 €; 

11. Scheda progetto - A8.1.1.a Assistenza Tecnica specialistica progetti in quota REACT/EU
finanziati nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di Covid-19 1.000.000,00
€; 

 di  approvare  la  versione  aggiornata  e  integrata  del  Modello  Organizzativo  di
Funzionamento  (MOF)  dell’Organismo  Intermedio  Città  di  Palermo  (Versione  7.2  del
03/09/2021), (Allegato B) - parte integrante del presente provvedimento;

 di dare mandato ai Dirigenti competenti di porre in essere tutti i provvedimenti gestionali
conseguenziali;

 di dare mandato all’Organismo Intermedio di trasmettere il citato documento alla Agenzia
per la Coesione Territoriale - Autorità di Gestione del Programma PON Città Metropolitane
2014 – 2020;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi  diretti  o indiretti
sulla situazione economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente.

Il Dirigente del Servizio Fondi Extracomunali
 Giuseppe Sacco

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA - Il  Dirigente del Servizio proponente
esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla
regolarità e correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come
recepito dalla L.R. n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché ai
sensi  dell’art.  4,  comma 3,  del  vigente  regolamento  unico  dei  controlli  interni  (approvato  con
D.C.C. n.4/2017)

Il Dirigente del Servizio Fondi Extracomunali
 Giuseppe Sacco

Il Segretario Generale Direttore Generale, n.q. di Referente dell’Organismo Intermedio nell’ambito
del PON Metro, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, ai sensi del vigente Regolamento
sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  appone  il  proprio  visto,  manifestando  la  propria
condivisione  del  parere  di  regolarità  tecnica  sopra  reso  ai  sensi  di  legge.



                                                                                        Il Segretario Generale Direttore Generale 
n.q. di referente di O.I. PON Metro

Dott. Antonio Le Donne

Il  Segretario  Generale  Direttore  Generale,  letta  la  superiore  proposta  e  i  relativi  contenuti,
verificatane la coerenza con gli  obiettivi  strategici  e i processi  assegnati  all’area di riferimento,
funzionali all’attuazione del programma del Sindaco, appone il proprio  visto ai sensi del vigente
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.
                                                                                      

  Il Segretario Generale Direttore Generale 
n.q. di referente di O.I. PON Metro

Dott. Antonio Le Donne

L’Assessore, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi programmati
dall’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta Comunale.

L’Assessore
Dott. Sergio Marino



IL VICE SINDACO
FABIO GIAMBRONE

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
MARIA PRESTIGIACOMO     DOMENICO VERONA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


		2021-09-09T15:29:34+0200
	FABIO GIAMBRONE


		2021-09-09T15:40:54+0200
	Maria Concetta Prestigiacomo


		2021-09-09T15:42:22+0200
	Domenico Verona




